[image: image1.png]

PCTT:  004.01.003

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

PAGE
5
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0013/2007 PARA FORNECIMENTO DE CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA LEXMARK, OPTRA M410 E M412

Aos 27 dias do mês de novembro de 2007, a União, por intermédio do Tribunal Regional Federal da Primeira Região, com registro no CNPJ/MF n. 03.658.507/0001-25 e sede no SAS, Quadra 02, Bloco A, Praça dos Tribunais Superiores – Brasília/DF, neste ato representado por seu Diretor-Geral da Secretaria, FELIPE DOS SANTOS JACINTO, brasileiro, casado, CPF n. 003.116.773-04, RG n. 42.089 - SSP/MA, residente e domiciliado nesta Capital, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Atos ns. 163, de 07.05.1991 e 191, de 17.09.1992, doravante designado TRF 1ª Região, resolve REGISTRAR OS PREÇOS do(s) fornecedor(es) abaixo elencado(s), vencedor(es) do Pregão Eletrônico n.  0067/2007, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para FORNECIMENTO DE CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA LEXMARK, OPTRA M410 E M412, observadas as disposições contidas na Lei n. 10.520/2002, Decretos n. 3.931/2001 5.450/2005, Lei Complementar n. 123/2006, aplicando-se subsidiariamente a  Lei n. 8.666/93, Resolução n. 15, de 02.10.2000, alterada pela Resolução 600-07 de 15.08.2003, do Exmo Sr. Desembargador Federal Presidente do TRF 1ª Região, PREGÃO ELETRÔNICO n. 67/2007 e Processo Administrativo n. 06444/2007.

1 - DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste Tribunal, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de fornecimento dos materiais constantes do Anexo deste instrumento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

1.1 Fornecedor: STAR BKS LTDA, CNPJ n. 04.627.542/0001-40, com sede na Rua Conselheiro Furtado, 208 - Conj 101 – Liberdade - São Paulo/SP, CEP : 01511-000, telefone n. (11) 3839.9000, fax n. (11) 3837.0895, e em Brasília/DF no endereço SIA Trecho 04 – Lote 1.180 – Galpão 04 – Guará, CEP: 71200-040, telefone n. (61) 2191-3600, fax n. (61) 2191-3603, representada por sua Procuradora, Sra. IEDA BORGES DE CASTRO COSTA, brasileira, casada, RG n. 258.908 - SSP/DF, CPF n. 096.727.961-53.

Valor total registrado: R$ 342.062,00 (trezentos e quarenta e dois mil, sessenta e dois reais).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo TRF 1ª Região mediante emissão da respectiva Nota de Empenho, observadas as disposições contidas no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO n. 67/2007.
2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO ELETRÔNICO n. 67/2007.

2.2 - O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O TRF 1ª Região adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 - DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS: A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao TRF 1ª Região convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o TRF 1ª Região poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novos envelopes de propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 - O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo TRF 1ª Região à época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos, serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de Preços.

5 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: O fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) não receber a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;

d) houver razões de interesse público.

5.1 - O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

5.2 - O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior comprovados.

6 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.
6.1 - Esta Ata tem seu prazo de validade até 26/11/2008.

7 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata será divulgada no portal da internet www.comprasnet.gov.br e no site www.trf1.gov.br.

8 - DO FORO: As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro Federal do Distrito Federal, com renúncia de qualquer outro.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento o TRF 1ª Região e o(s) fornecedor(es) registrado(s), na pessoa do seu representante legal, que vai assinada em 04 (quatro) vias de igual e teor e forma.

Brasília, 27 de novembro de 2007.

FELIPE DOS SANTOS JACINTO
Diretor Geral da Secretaria do TRF 1ª Região
IEDA BORGES DE CASTRO COSTA
Procuradora da Star BKS Ltda
ANEXO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0013/2007

TERMO DE REFERÊNCIA

1.OBJETO

Fornecimento de cartucho de toner para impressora Lexmark, optra M410 E M412.

2.JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

Abastecer o estoque de material, visando atender as diversas unidades do Tribunal, uma vez que este setor encontra-se sem estoque do respectivo cartucho de toner.

3. DAS AMOSTRAS

Todas as empresas participantes do certame, deverão obrigatoriamente apresentar amostra no prazo de 02 (dois) dias, após o encerramento da fase de lance, na SEPN 510 BLOCO “C” LOTE 8 – ED, CIDADE DO CABO FRIO – ASA NORTE – BRASÍLIA – DF – CEP: 70.750.523. Para fins de análise e aprovação.

4. CONDIÇÕES GERAIS:

a. Os cartuchos ou embalagens de toner e de tinta cotados na proposta da licitante deverão ser inteiramente novos (primeiro uso) não podendo ser resultado de remanufaturamento, refilamento, reutilização ou recondicionamento, seja parcial ou total.

b. Deverão, ainda, ter garantia mínima de 12 (doze) meses e estar acondicionados em embalagens totalmente lacrada contendo as características do produto e indicação do fabricante.

c. A indicação quantitativa de volume, em mililitros, deverá estar expressa na embalagem do cartucho de tinta, conforme Portaria INMETRO nº 18, de 16 de janeiro de 2004.

d. Na embalagem deverá constar, de forma visível e sem rasuras, impressa a data de validade do produto.

5. APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

a. Todas as licitantes deverão apresentar amostra do produto cotado, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após o encerramento da etapa de lances, para fins de verificação da compatibilidade com as especificações contidas no Anexo I deste Edital e realização de teste de rendimento e qualidade.
b. As amostras deverão ser entregues a Divisão de Material e Patrimônio do Tribunal Regional Federal da Primeira Região (SEPN Quadra 510 Bloco C Lote 08 – 1º Subsolo – Brasília/DF) e estar devidamente embalada e lacrada, identificada com o número do Pregão, o número do item, o CNPJ e o nome ou a razão social da licitante.
c. A licitante que não apresentar a amostra dentro do prazo estipulado ou apresentá-la em desacordo com as especificações será desclassificada.
d. As amostras aprovadas permanecerão em poder do Tribunal Regional Federal da Primeira Região para confrontação quando da entrega dos materiais ofertados. As reprovadas deverão ser retiradas em até 10 (dez) dias úteis, após a divulgação do resultado da licitação.

e. A amostra será devolvida no estado em que se encontrar, após a realização do teste.
f. Em nenhuma hipótese as amostras apresentadas serão tidas como início de entrega dos materiais ofertados.

g. Após a realização do teste do material, com a respectiva aprovação, poderá ser solicitada, à licitante, a substituição do lote de toners e/ou cartuchos de tinta, caso sejam constatados irregularidades, defeitos ou problemas durante o período da garantia.
6. TESTE DE RENDIMENTO

a. O teste avaliativo é de caráter eliminatório, pelo qual serão considerados os números de páginas impressas para cada tipo de cartucho.

b. O texto impresso no teste de rendimento deverá apresentar ao final, o mesmo padrão de impressão (sem manchas falhas ou borrões) mantendo nível de resolução (tonalidade uniforme) ao longo de todo o texto e em pelo menos 95% do total das páginas impressas.

c. O texto para o teste terá cinco linhas, impressão continuada, em letras na fonte arial, tamanho 12, estilo normal, com espaçamento simples e corresponderá a 5% de cobertura no papel de folha tamanho A4;

d. Teste de rendimento ocorrerá em copiadoras ou impressoras compatíveis com os modelos dos cartuchos.

ANEXO II À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0013/2007

TABELA DE PREÇOS REGISTRADOS

	ITEM
	BR
	QTD
	UN
	DESCRIÇÃO
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	01
	229165
	700
	UN
	TONER PARA IMPRESSORA LEXMARK, OPTRA M410 E M412. DURABILIDADE: 15.000 CÓPIAS. REFERÊNCIA 17g0154. TIPO CARTUCHO ORIGINAL. COR TINTA : PRETA. ALTO RENDIMENTO.
	488,66
	342.062,00

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-04

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-05